این حادثه عاملی شد تا دول استعماری غرب درصدد کشف راه‌های جدیدی برآیند که به عصر اکتشافات دریایی ختم شد.

فریبندگی تجارت با هند به تنهایی محرکی قوی برای شروع سفرهای دریایی بود. در واقع هدف این اکتشافات رسیدن به هند بود. نتیجه این کوشش‌ها کشف مسیر دریایی هند توسط واسکو دو گاما، دریانورد پرتغالی بود. وی به سال ۱۴۹۸ م (۹۰۳ هجری) و برای بار دوم به سال ۱۵۰۲ م (۹۰۸ هجری) به هند آمد و بر بنادر غرب هند تسلط یافت و در نتیجه زمینه تسلط برای دولت پرتغال بر تجارت دریایی مشرق زمین فراهم شد. (فلسفی، ۱۳۴۱: ۱۴۶)

به زودی دولت پرتغال به اهمیت جزیره هرمز به عنوان منطقه‌ای سوق‌الجیشی برای سیطره بر کل خلیج فارس «که از آنجا می‌شد ارتباطات پرتغالی‌ها را با هند محافظت کرد پی برد» (سیوری، ۱۳۸۴: ۱۰۲) لذا یکی از دریانوردان برجسته به نام البوکوک را به سال ۹۱۳ هجری برای تسخیر جزیره هرمز فرستاد.

لذا ارسال هیأت نمایندگی که در ۹۱۱ هـ ق از سوی دولت صفوی به جنوب هند اعزام شد این احتمال را به ذهن می‌آورد که نباید جدایی بین هدف این هیأت با مسأله پرتغال وجود داشته باشد.

در طی مشغولیت البوکرک در سرکوب اغتشاشات هند امیر هرمز به دلگرمی شاه اسماعیل از دادن خراج به دولت پرتغال ممانعت نمود. الفونسو البوکرک به محض آسودگی خاطر از جانب هند در ۱۵۱۵ م / ۹۲۱ هـ ق به هرمز حمله و برای بار دیگر آن را تسخیر نمود. اسماعیل که در جنگ چالدران مغلوب عثمانی شده بود و توان و روحیه جنگ با پرتغال را نداشت شرایط صلحی را به این شکل با دولت پرتغال منعقد کند.

• دو دولت ایران و پرتغال با هم متحد شوند و با ترکان عثمانی بجنگند.
• نیروی دریایی پرتغال در فرونشاندن انقلابات سواحل بلوچستان و مکران به دولت ایران کمک کند.

وی در نامه‌ای که به اکبر نوشت نه تنها هیچ ایراز شکایت نکرد بلکه اظهار خوشحالی نمود؛ که قندهار به رسم امانت در دست خودی قرار گرفت و به دست دشمن نیفتاده، با این وجود همواره مترصد بود تا در فرصتی مناسب قندهار را تسخیر و به خاک ایران ملحق کند. (منشی، ۱۳۷۷: ۱۶۰۶)

مرگ اکبر به سال ۱۰۱۴ ه ق و روی کار آمدن جهانگیر فرصت مناسب را برای شاه‌عباس برای بازپس‌گیری قندهار فراهم نمود. اما چون تلاش داشت این موضوع موجب بروز اختلاف بین طرفین نشود؛ لذا طی مراسلات انجام شده با دربار بابری تلویحا به مسأله بازپس‌گیری قندهار اشاره می‌کرد.